

Załącznik Nr 2 do Uchwały  
Nr XV/90/2015 Rady Gminy Lipusz  
z dn. 28 grudnia 2015 r.

# **Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2016**

## **Wstęp**

### **I. Podstawy prawne**

### **II. Diagnoza problemu**

### **III. Cel i zadania programu**

### **IV. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii**

## **Wstęp**

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lipusz na rok 2016 przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124 ze zm.). Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Lipusz na rok 2016 jest kontynuacją tego Programu z 2015 roku. Przeciwdziałanie i zwalczanie narkomanii jest zadaniem własnym gminy, którego realizacja wynika z ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 ze zm.) oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124 ze zm.).

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii określa procedurę w zakresie przeciwdziałania zjawisku narkomanii. Przeciwdziałanie narkomanii jako zadanie własne gminy realizowane jest przez odpowiednie kształtowanie społecznie akceptowanych zachowań m. in. poprzez działalność oświatowo- wychowawczą, edukacyjną, informacyjną, zapobiegawczą, kierowanie na leczenie, reintegrację osób uzależnionych, ograniczanie szkód zdrowotnych.

Przeciwdziałanie i zwalczanie narkomanii jest zadaniem własnym gminy wynikającym z art. 10 ust.1 ustawy z dnia 10 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii obejmującym następujące działania:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem;
2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej;
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo- rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;
5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i ich rodzinom dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym, integrowanie tych osób ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Rozwiązywanie problemów uzależnienia od środków psychoaktywnych wymaga kompleksowego współdziałania szeregu instytucji takich jak: oświaty, policji, pomocy społecznej, służby zdrowia, wymiaru sprawiedliwości, kościoła katolickiego a także administracji samorządowej. Instytucje współdziałające w zakresie uzależnienia to m.in.: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu, Punkt Konsultacyjny w Lipuszu dla osób uzależnionych i współuzależnionych oraz rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie, Poradnia Odwykowa w Kościerzynie, Posterunek Policji w Dziemianach, Komenda Policji w Kościerzynie, Zespół Kuratorów w Kościerzynie, Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie, Ośrodek Zdrowia w Lipuszu, Sąd Rejonowy w Kościerzynie, Zespół Szkół w Lipuszu, Szkoła Podstawowa w Tuszkowach, Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu, Kościół Katolicki w Lipuszu

### **I. Podstawy prawne regulujące zagadnienia z zakresu rozwiązywania i przeciwdziałania narkomanii**

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124 ze zm.)
2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz.163 ze zm.)
3. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1515 ze zm.)

## **II. Diagnoza problemu**

Przygotowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Lipusz na 2016 rok zostało poprzedzone diagnozą problemów narkomanii na terenie Gminy Lipusz. Informacje zawarte w poniższym raporcie pochodzą z danych uzyskanych z dokumentacji posiadanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Lipuszu oraz Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lipuszu.

Do Komisji nie wpłynął żaden wniosek o podjęcie interwencji w sprawie osoby uzależnionej od środków psychoaktywnych w latach 2012- 2015.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest głównie do mieszkańców gminy Lipusz, a w szczególności do dzieci i młodzież ze szkół podstawowych, gimnazjum szkół ponadgimnazjalnych oraz ich rodziców ale także do wszystkich zainteresowanych tą problematyką, którzy w życiu spotykają się z problemem narkomanii oraz jego poważnymi konsekwencjami.

## **III. Cel i zadania programu**

Celem Programu jest doskonalenie oraz prowadzenie dalszych działań sprzyjających hamowaniu rozwoju i ograniczeniu skali zjawiska narkomanii na poziomie lokalnym.

Prowadzenie działań profilaktycznych poprzez wzmacnianie postaw sprzyjających ograniczaniu używania narkotyków oraz informowanie o ryzyku związanym z używaniem narkotyków i środków zastępczych. Szczególne działania będą kierowane do grupy młodzieży zagrożonej, która wymaga specyficznych oddziaływań profilaktycznych i interwencyjnych prowadzących do zmiany stylu życia i zaprzestania używania narkotyków oraz prowadzenie działań profilaktycznych w zakresie narkomanii wśród uczniów szkół: podstawowych, gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej a także w środowisku mieszkańców gminy w Lipuszu oraz wdrażanie działań edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania narkomanii.

Zadania dotyczące przeciwdziałania narkomanii w gminie Lipusz, będą koordynowane z działaniami realizowanymi w ramach Gminnego Programu Profilaktyk i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który szczegółowo określa zakres przedsięwzięć z zakresu profilaktyki uzależnień.

### **Zadanie 1.**

**Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem oraz kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo- wychowawczej i zdrowotnej.**

1. Dofinansowanie porad i konsultacji dla osób uzależnionych i eksperymentujących z narkotykami w przypadku wystąpienia potrzeby pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej osobom uzależnionym i zagrożonym uzależnieniem.
2. Prowadzenie działań motywujących do podjęcia terapii i ograniczenia szkód w związku z używaniem narkotyków,

### **Zadanie 2.**

**Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej**

Celem zadania jest podejmowanie działań dotyczących udzielania pomocy specjalistycznej, skierowanej do osób mających problem narkotykowy oraz ich rodzin, m.in.: w ramach pracy zespołów interdyscyplinarnych. Prowadzone działania będą miały na celu zwiększenie dostępności różnych form pomocy dla osób uzależnionych oraz osób zagrożonych uzależnieniem.

Zadanie to realizowane będzie m.in.: poprzez organizację lokalnych narad, konferencji, szkoleń, w zakresie udzielania pomocy rodzinom, w których występuje problem narkomanii oraz prowadzenie działań informacyjnych dotyczących możliwości otrzymania pomocy specjalistycznej.

### **Zadanie 3**

#### **Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, szczególności dla dzieci i młodzieży.**

W ramach zadania prowadzone będą działania skierowane głównie do społeczności lokalnej mające na celu rozszerzenie wiedzy na temat konsekwencji używania środków odurzających, substancji psychotropowych i środków zastępczych, jak również kształtowanie postaw prozdrowotnych. Realizowane przedsięwzięcia będą miały na celu wzmocnienie czynników chroniących i ograniczanie czynników ryzyka, wspieranie koncepcji skierowanych do dzieci i młodzieży, którym celem jest zagospodarowanie wolnego czasu. W ramach zadania podejmowane będą działania skierowane do rodziców, w szczególności rozwijające umiejętności wychowawcze, prowadzonych w formie szkoleń, warsztatów oraz konsultacji.

W ramach zadania upowszechniane będą materiały informacyjno- edukacyjne z zakresu promocji zdrowia i profilaktyki narkomanii, wspieranie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży prowadzonych w przedszkolach, szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, szczególnie rekomendowanych m.in. przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii, Ministerstwo Edukacji, Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz włączanie się w prowadzone kampanie społeczne. Wymienione sposoby realizacji zadania będą precyzyjnie związane z realizacją zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który uwzględnia również środki finansowe przeznaczone na ich realizację.

W ramach zadania prowadzone będą badania i analizy pozwalające określić aktualny stan problemów narkotykowych, w tym przeprowadzenie badań ankietowych wśród dzieci i młodzieży w szkołach na terenie gminy Lipusz i monitorowanie problemu narkotyków i narkomanii w gminie Lipusz.

### **Zadanie 4.**

#### **Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii; zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz osób zagrożonych uzależnieniem.**

Celem zadania jest ich wspieranie w zakresie prowadzenia działań profilaktycznych i pomocowych realizowane m.in. poprzez: nawiązanie współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w realizacji gminnego programu przeciwdziałania narkomanii oraz wspieranie działań z zakresu przeciwdziałania narkomanii podejmowanych i realizowanych przez instytucje, organizacje pozarządowe, bądź osoby fizyczne.

### **IV. Źródła i zasady finansowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii**

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu Gminy Lipusz pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Powyższe środki gromadzone są w budżecie Gminy:

w dziale 85 – ochrona zdrowia,

w rozdziale 85153 przeciwdziałanie narkomanii.

Na realizację zadań w zakresie przeciwdziałania narkomanii planuje się wydatkować kwotę w wysokości ogółem 2 500,00 złotych.